[Câmara 2/A
Estado de São Paulo

al de

MOÇÃO Nº 05/2025
EMENTA: “VOTO DE APLAUSOS E
CONGRATULAÇÕES AO  ILUSTRÍSSIMO
SENHOR LUIZ CARLOS AFFONSO”.

Requeiro à Mesa da Câmara Municipal de Lavrinhas/SP, observadas as formalidades regimentais,
seja consignado na Ata dos Trabalhos Legislativos:

VOTO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES

ao Ilustrissimo SENHOR LUIZ CARLOS AFFONSO.

A Câmara Municipal de Lavrinhas, no uso de suas atribuições legais, manifesta, por meio desta
Moção, seu reconhecimento e agradecimento ao Ilustríssimo Senhor Luiz Carlos Affonso pelos relevantes
serviços prestados à Comunidade Lavrinhense.

Natural do Rio de Janeiro e residente em Cruzeiro desde 2007, Luiz Carlos Affonso construiu uma
trajetória exemplar pautada pelo compromisso com a defesa dos direitos fundamentais e pelo esforço
contínuo para promover um ambiente mais seguro e justo para todos.

Sua formação acadêmica em Engenharia Militar e Direito foi essencial para sua atuação nas Forças
Armadas e na Polícia Federal, onde desempenhou suas funções com excelência e determinação.

Durante sua brilhante carreira, contribuiu diretamente para a proteção da sociedade, liderando
operações de grande relevância, como o combate ao tráfico de drogas e pessoas, a prisão do maior traficante
de pessoas do mundo, e a investigação de casos de pedofilia em diversas cidades do Vale do Paraíba,
incluindo Lavrinhas. Seu comprometimento também se estendeu à fiscalização de desvio de recursos
públicos, garantindo transparência e ética na gestão municipal.

Além de sua atuação como agente da lei, Luiz Carlos Affonso dedicou-se à educação e orientação
da juventude lavrinhense, promovendo palestras sobre prevenção ao uso de drogas, planejamento de vida, |
previdência própria e educação financeira. Em parceria com instituições locais, organizou visitas
educacionais, seminários sobre depressão e suicídio, e fortaleceu o diálogo entre a sociedade e os órgãos de
segurança pública.

Por sua notável dedicação e impacto positivo na comunidade, a Câmara Municipal de Lavrinhas
externa, por meio desta Moção, seus votos de aplausos e congratulações ao Ilustríssimo Senhor Luiz Carlos
Afíonso, reconhecendo seu legado de transformação social e sua inestimável contribuição para o bem-estar
da população lavrinhense.

Diante do exposto, esta Moção será enviada ao homenageado como demonstração de gratidão e
admiração por sua exemplar trajetória.

Sala Vereador José Maria de Castro, 05 de maio de 20 ) o ROVADO |
Levitas O) 10) 05S- RL Votos a favor

- Votos contra
EAN, DA P O Abstenção

VEREADORA Ausência[us

Rua Manoel Machado, nº 82 — Centro — Lavrinhas/SP
CEP: 12.760-000 — Tel. (12) 3146-1200 ou (12) 3146-1351

CNP 69 110 NOS/NNN1-72